nis, vel tantum fructuum arborum, vel herbarum. D. Antoninus, & illi nequam, pollicite in collatione sumi panem; sed tantum fructus. Caietanus nequam ultim pa- nis defendebat. Quapropter sic incipit pars Caietanus: *Nec sumere in tentaculo panum nisi frangit ieiunium: quia ad hoc videtur ferentia &c.* Clarius rem hanc explicat Caietanus 2. 2. quaeq. edidit, art. 6. s. 2. ubi sermonem habet de omnibus iis rebus que in collatione ferentia sumebantur. *Licit pri- fice temporibus, inquit, non fuerit forte li- tum sumere fructus, herbas, aut bucculam pa- nis, ne porus latet strobachum, quin horum usus secundum se est manducatio;* ut Ancor dicit: *bodie, tamen omnia licita sunt per mu- dom medicinae in vesperino potu, fructu- fuisse: quoniam iam confusus christians po- pulis utri per modum medicinae hisus/mis his quorum usus est manducatio.* Defendens tamen est confusione loci; scilicet, ubi non confusus sumi panis, non sumere frumentaria- nibus causa, puta quafructu noverant, sed non habebantur, aut non possent conteni dentibus. Evidenter hinc est, non aliud Caietanum velle nisi quod tam temporis licetum erat lumere vel fructus arborum, vel pa- nis; parvum referebat, quid quique ex his sumere, camminando modum non exce- deret. Nec in Camerini, nec in cuiusque illius scriptoriis intentem veterarum plicorum illis in collatione ferentia adhibendens. Nondum enim adeo laxata erat ieiunii feversit. Sed de hoc plusquam latet.

XV. Quod. IX. An, quando in die iei- niū licetum est in prandio edere lacticinia, si cunctum quoque fieri aliquid eorum capere in col- latione ferentia? Respondeo. Doctores qui negant dictum sicutum plicorum in collatione nequam, negant licetum esse ultum ovorum & lacteiorum, quoniam eadem & ratione & confundit obtinet aduersus factio[n]a, & ova, ac advertit pices. An vero in regno domini b[ea]tissimi Iesu Christi, ubi fructuum inop[er]it, licetum esse possit aliquid cafej cum pa- ne sumere, res tanti non est, ut de ea di- putare debeamus. Parvitas materie, & ne certissima excusat quandoque possunt. Quin in alisis etiam regionibus, ob capit[is], vel itomia[bus] citi debilitate, infirmataque corporis con- fluentinem, prater communem confusitudi- nem agere quandoque licet. Abhunc tamen abusque collatio ferentia fine lacticinia si op[er]it. Quare nec placentia, nec alia pasta ex ovis, butyro, ac latae concreta licita sunt in eadem reflectencia.

XVI. Quod. X. *A vii nobilis, delicati- ati, Advocati, Procuratores, Lectores, omnes que- studis vacantes, sumere possint collationem me- tstante quantitatibus quam ceteri?* Quid[er]e dicimus de Curia Romana? Respondeo. Palquilius decl. xix. Leander tract. v. dupl. iv. quod. xviii. & seq. Cardinalis Corra par. iii. 1. dub. 9. aliisque docent, omnes laudatos viros pote amphoreni lumere collationem & pro ratione doradum contundentibus, ac delicatam corporis confluentinem. Itarum Auditorum opinio non modo improbabilis, Auditorum opinio non modo improbabilis.

XIV. Heine militari satis non subit, P. Thomam Milatæ, qui le purgatoris Theologicæ cultorem iactat, in *et exerceit, docere que leguntur. Nec scriptorius quisdam Theologus* (Ieropoulous ne Theologus Diana, aut Leanderi) *iniciari audet* (per voce vellici p[re]fessorum recentibus) *præterim quia viri prudentes, ex doctrina immo Regulariorum communione eisdem veluti in antiquissimis reliquo con- sueruerunt. Vim meliora? Audi sequentia. In ingenio meano bac in re proferam sententiam, attesta praesenti disciplina, sine ullo scriptura posse etiam magno pisces in eadem quantitate permitti existimo... Unde, siue bo- liam in prandio hinc grandi pisces comedere, siue patere in cena cum debito moderan- meus nudescare. Author iste invenitur contra Caluitas, quos Lxxonis appellant: & tamen illorum benigniores tam laxam doctrinam vix docent. Domestici Theologi aberratio- nes rectilini, ut novum argumentum perlinetur, me, non partium studio, ferri veritatis amore succentum, molliorum Ethicem improbat.*

mittit? Nulla sane. Si enim prefatis omnibus licita esset maioris quantitatis collatio, potiori iure licita foret omnibus artificibus, iutoribus, barbitonibus, pictoribus, aliisque. Plebeii poties, qui artibus magis labioris infundant, a ieunio etiam excludantur. Pro quibus ergo statuta est regula illa octo unciam? An pro Religiosis? Leander loco citato quest. xxx. ait, potius *ampliori reflectendum sumere, etiam continuo statuisse non vacare, dummodo certis horis (nempe quinque, vel sex) fideant, etiam si id faciant recreations caufa: vel si in choro cantant, aut manibus laborent. Concludant ergo cum Caranuelo in Theol. fund. num. 1530. Ergo, si etiam Religiosis exclusimus, qui erunt in Ecclesia Romana qui teneant observare ieiuniū? Dicamus potius et contrario, nobiles, procuratores, viriisque graves minore praे ipsiis plebeis debere ieiunare collationem: tum quod laetus prandeant, & exsaturant: tum quod minus laboreno corpore, & conquequente corpus magis indomum habere solet: tum denique quia illi severiore indigerent peminentia. Qui vero studio fiducis, minus ventrem implore debent. Nulla ergo ratio, nullaque confutatio permittunt nobilium, Advocatis, Procuratoribus, & Legitoribus maiorem collationem quam ceteris Christianis. Una pro omnibus lex: sola infirmitas, virumque debilitas, non status diversitas, relaxare legis rigorem potest. Confundendim, quam de Curia Romana obtundit, nimurum, licitum esse in prefata Curia ieiunare maiorem collationem conlecta, inventum est illorum Califuitarum quo loco citato quest. xxv. recentier Leander. Quia in Romana Curia, ubi fides et religionis nostrae, severius Ecclesie precepta servari debent, ne iniurii nostri obgannire, & exporphare andeant, Roma scilicet exire edicta, ut illud Augusti, minime vero ibi sufficiere. Neque aliquorum aliud (quos, si tolerant, nuncquam approbant Pontifices summi; sed pro virili parte evellere conantur) pro confuetudine legitima opponi valent.*

XVII. Quæst. XI. *An ieiunio sit summo mane, vel meridie sumere collationem, præcio dilato in vesperum?* Respondet. Commixtum sententia est, aliquo iusta causa id minime licitum esse: quia non licet ordinem ad Ecclesie five lege, five confuetudinem statutum & firmatum pervertere. Intra vero occurrente caufa, nempe urgentis negotiis, studiis, concionis, itineris, debilitatis, alterius rei similiis id licitum erit. Si enim ista caufa a ieunio observantia excusat va-

let, multo magis ab illius circumstantia poterit. Disputant deinde Auctores, quodnam peccatum perpetrat qui ab�ula sua caufa live mane, live meridi sumeret collationem, ut uero cenaret. Communior, & mihi probabilior sententia est, hinc non peccare, nisi venialiter: quia hec inversio non foret contra substantiam, vel contra finem ieunii ecclesiasticis; sed tantum contra circumstantiam confuetudinem inveſtam. Porro transgressio illius circumstantie levius, non gravis esse videtur. Quod, nisi manifestum esset, pluribus evincerem.

XVIII. Patres Salmantenses tract. xxxiiii. cap. ii. punct. 8. & 3. num. 83. ex Villalobos referunt privilegium concilium Religiosis, ut itinerantes possint mane sumere collationem, & vespera cenare. Sed, quidquid fit de hoc privilegio, de quo mihi non constat, sicut ceteri possunt ratione itineris, absque privilegio, sumere mane dictam collationem; ita etiam idipsum poterint Religiosi. Omnes vero fatentur, poste Christianos, omniu[m] ieiunculo, & transacto toto die sine cibo, vespera cenare. Hac enim ratione perfectius, & iuxta antiquæ disciplina formam ieiuniū obseruant. Sumere vero mane ieiunculum loco confuetudine ferotio absolute illicitum est, nisi aliqua specialis ratio surget que excuerit. Quia autem rationes sufficiant ad hunc ordinem liceat invertendum, prudenter esto indicum.

## CAPUT XV.

*Corollarium, in quo ex doctrina pluriū Catechismarum vera ieunii quid ipsi admittunt, imago viris coloribus depicta exhibetur.*

Iñ ilib[us] evidenter aliquid feminis contagioſi naturam prodit quam mortaliſtus partus ex eodem natu. Capitus superioribus retulimus doctrinam, quam variis ieiunculis, videlicet de collatione ferotio, & de portione maturina chocolati, vulgariter Califuita non paci. Nunc ieunii formam, qua ex prefata doctrina, veluti ex feminæ partu, confligit, ob oculos referre lubet. Finis illius representationis eō unice spectat, ut lectorem meum gravissimo periculo prolabendi in laxitatis maxime extremum subducat. Plura docent Califuita quidam, quia sparsim accepta, & fuso benigne probabilitatis delinita, speciosa apparent, ac facilissime suis lenocinis lectoris

ca-

capiunt, & in errore inducent. Verum, si omnes iste benignitatis, & dulcedies simul misseantur, mixtum male oculis confundent. Hæc omnia exemplo comperta evadent. Docent Califuita nomina, huius etiæ summe mane, quia per eam etiam, ieiunare unicam, vel unam cum dimidio, immo etiam duas uncias comedibilis chocolatis, non solidi, sed lex uncias aque liquati. Deinde concedunt oppidum prandium. Post prandium non modo potum permittant, sed extinguentur, sed etiam ad volupatem capiandam. Ne autem potus nocet, quorties bibis, totes quidquam cibi, ut lex amygdalas, duos fucus, & similia, benigne imperficiunt. Si ab amico invitatus fueris ad hanc, ne inbursum videaris quidquam cibi etiam capere poteris. Vesperi tandem refectuāculam, quam Ecclesia tolerat in parva quantitate panis, & fructuum, ad oculo uncas cibi, cuiusque generis in prando vespere, aliquid a me per exaggerationem dictum tuisse, revolve superiora capita, ubi Auctores, & loca, in quibus, que rem, docent, indicae compieries. Nolui hic item eorum nomina adducere, ne ipsi invadant confare videantur. Ceterum nil admittam, nec verbum quidem addidi, quod illi expelle non tradant. Hinc non modo conspicias velim horum maximum aduersus ieunium quod quidam recentes Theologo docent; sed regulare in mente tua ita ita cuspicio, parum videlicet fidei abdendum his, similibusque Auctoribus, ita Eticens explicantibus christianam. Neque huiusmodi in hoc sensu accipias velim, ut eos te diciplini de animo habuisses, suplicari. Abit hoc. Sed in animo tuo infixum volo, eos tales opiniones sine examine, sine delectu, bona fide (quoniam alii ex aliis eas transferunt) docere, quia a veritate evangelica via redescunt, & in errores gravissimos te continxunt. Exstirparunt illi esse probabiles opiniones suas docere, ut faciliorem redderent ieunium observantiam. Sed, ut ego quidem arbitror, adeo laxa sunt, ut ieiunium Catholicon de medio tollant.

## CAPUT XVI.

*De hora quo pro refectione in die ieunii capienda, præfinita est. Quodnam peccatum commitunt qui notabiliter eam anticipant.*

I. Ieiunium, five veteris, five novi feediris, semper habuit horam præfinitam, qua femei in die corredi statutum vel lege, vel confuetudine fuit. Iam supra oculum

L 3 et,

est, num Hebreos, tum primos Christianos vespere tantum ieiunium solvere conueuisse. Hæc porro disciplina temporis tractu variationi obnoxia fuit; & hora nona, seu tercia post meridiem ieiunium solvi ocepsum est, celebrato tamen officio vesperino. Disciplina hæc viguit usque ad facilius quartum decimum. Siquidem circiter hos tempus hora solvendi ieiunium retroacta est ad meridiem, idest ab horam sextam, sive hora nona ieiunium solvitur. Poterit tamen etiam nunc diffiri prædicatio usque ad nonam, vel vespere, non solum abesse abliquo culpa sed cum majoris meriti loco: tale enim ieiunium magis conqueritur antiquæ disciplinae. Licit tamen etiam solvit hora meridiana: quia conuidetur exponere Ecclesiæ id permittit. Hac hora meridiana computanda minime est modo mathematico, & individuo, sed moraliter, ut loquitur D. Thomas 2. 2, quæst. cxlvii. art. 7, ad 2. Ad ieiunium requiri hora determinata, non secundum futiliter examinationem, sed secundum grossam estimationem. Sufficit enim quod sit circa horam nonam: nostro vero tempore circa horam sextam, idest prope meridiem. Quare docent plures, ieiunium nunc solvi post hora ferè undecima ante meridiem iuxta horologio Transalpinorum: quia etiam hoc modo prope meridiem solvetur. In illa enim grossa estimatione unius circuitus hora spatium computari posse existimant: maxime ubi non est horologium solare. Non pauci hac morali computatione abutuntur, eo quod vi illius aut unam horam, aut unam cum dimidio ante meridiem solvi posse ieiunium asserunt. Sed hæc non grossa, sed grossissima computatio est. Extrema itaque vitanda sunt, subtilis & mathematica supparatio omitten- da; larga quoque anticipatio recienda. Ita communiter omnes. Nunc, que in controver- sive vocantur, discutenda sunt.